ORIGINAL PAPER

Autochthonous fermentation starters for the industrial production of Negroamaro wines

Mariana Tristezza · Cosimo Vetrano · Gianluca Bleve · Francesco Grieco · Maria Tufariello · Angela Quarta · Giovanni Mita · Giuseppe Spano · Francesco Grieco

Received: 21 April 2011 / Accepted: 7 June 2011 / Published online: 21 June 2011 © Society for Industrial Microbiology 2011

Abstract The aim of the present study was to establish a new procedure for the oenological selection of Saccharomyces cerevisiae strains isolated from natural must fermentations of an important Italian grape cultivar, denoted as "Negroamaro". For this purpose, 108 S. cerevisiae strains were selected as they did not produce H₂S and then assayed by microfermentation tests. The adopted procedure made it possible to identify 10 strains that were low producers of acetic acid and hydrogen sulphide and showed that they completed sugar consumption during fermentation. These strains were characterized for their specific oenological and technological properties and, two of them, strains 6993 and 6920, are good candidates as industrial starter cultures. A novel protocol was set up for their biomass production and they were employed for industrial-scale fermentation in two industrial cellars. The two strains successfully dominated the fermentation process and contributed to increasing the wines' organoleptic quality. The proposed procedure could be very effective for selecting "company-

M. Tristezza · C. Vetrano · G. Bleve · A. Quarta · G. Mita · F. Grieco (⊠) C.N.R. Institute of Sciences of Food Production (ISPA), Operative Unit of Lecce, via Provinciale Lecce-Monteroni, 73100 Lecce, Italy e-mail: francesco.grieco@ispa.cnr.it

F. Grieco C.N.R. ISPA, via Amendola 122/O, 70126 Bari, Italy

M. Tufariello

C.N.R. Institute for Microelectronics and Microsystems (IMM), Unit of Lecce, via Provinciale Lecce-Monteroni, 73100 Lecce, Italy

G. Spano

Department of Food Science, University of Foggia, via Napoli 25, 71100 Foggia, Italy

specific" yeast strains, ideal for the production of typical regional wines. "Winery" starter cultures could be produced on request in a small plant just before or during the vintage season and distributed as a fresh liquid concentrate culture.

Keywords Wine microbiology · Yeast selection · *Saccharomyces cerevisiae* · Autochthonous yeast · Yeast biomass production

Introduction

The transformation of grape must into wine is due to a fermentation process naturally performed by native yeasts, which considerably contribute to the chemical and organoleptic properties of the wine [13]. The primary role of wine yeast is to promote the fast, entire and efficient transformation of grape sugar into ethanol, carbon dioxide and other important secondary metabolites, without the development of off-flavours. In the spontaneous fermentation of grape must there is a progressive growth pattern of non-Saccharomyces yeasts and a final stage in which the alcoholic fermentation process is completed by Saccharomyces cerevisiae, which becomes the dominant yeast species [1]. The diversity of native yeast strains can produce wines with different qualities and peculiar flavours [33]. However, to avoid the unpredictability of must spontaneous fermentation, the winemakers add active dried yeast culture to initiate and complete the fermentation process, thus impeding the development of non-Saccharomyces and favouring the full exhaustion of sugars and homogeneity in the final product.

Recently, there has been an increase in the use of autochthonous or local selected yeasts to control must fermentation. The employment of native, indigenous, selected local strains of *S. cerevisiae* as starters seems to be preferable [2, 22, 40], because these strains are adapted to all the conditions associated with a specific wine-production area [23] and are thus able to control the indigenous microflora during the fermentation process more efficiently.

Moreover, there is a growing demand to select, among the fermentative yeast flora, autochthonous yeast strains that ensure the maintenance and/or the improvement of the typical oenological and sensory characteristics which could be considered representative of an oenological region [29, 44, 56, 59].

In the present study, we propose a strategy to select S. cerevisiae strains from a large number of strains by key parameters indicative of their technological and qualitative characteristics. The S. cerevisiae population was isolated from the natural fermentations of Negroamaro musts, which derive from grapes sampled from the four most representative wine-producing areas in Salento (Apulia, Southern Italy). The yeast population was analysed and characterized by molecular assay and the identified strains were then subjected to physiological, oenological and technological tests after which of two indigenous S. cerevisiae strains, characterized by notable technological and oenological properties, were selected. The two selected strains were evaluated by laboratory tests and semi-industrial-scale fermentations to confirm whether they could be candidates as autochthonous fermentation starters. An optimized protocol was developed for the production of the two starter biomasses in order to test them in the industrial production of Negroamaro wine in two different wineries. To our knowledge, the present report is the first study of the S. cerevisiae population associated with Negroamaro grapes and of the employment of autochthonous starter cultures for the industrial production of a typical wine in Apulia.

Materials and methods

Natural fermentations

Negroamaro (*Vitis vinifera*) grapes (80 kg) were harvested in the Torchiarolo (Brindisi), Copertino (Lecce), Cutrofiano (Lecce) and Melissano (Lecce) areas, which are the most important areas for Negroamaro wine production in Apulia. Four spontaneous fermentations were carried out in 100-L sterile steel tanks in an experimental cellar with a temperature ranging between 24 and 26°C. Fermentations were monitored daily by measuring the Babo grade (°Ba; $1^{\circ}Ba = 10 \text{ g/L}$ of fermentable sugars in the must). Yeast populations were sampled at the end of alcoholic fermentation (0–1°Ba) and from the residual lees.

Yeast isolation

Yeast isolates were firstly screened for their ability to produce hydrogen sulphide. Tenfold dilutions from each must sample were plated onto Biggy agar (Sigma, USA) and then incubated at 28°C for 4 days. The isolates were screened according to the colony colour, thus making it possible to recognize distinct groups of strains: W (white colonies), BG (colonies of "beige" colour), LB (light brown colonies) and DB (dark brown colonies). For each of the four different must samples under analysis, at least 100 colonies were selected in categories W and BG. Isolates were combined with 20% sterile glycerol and then stored at -80° C for further characterization.

Identification of S. cerevisiae strains

Yeast total genomic DNA was prepared according to De Benedictis et al. [8]. The isolates belonging to the Saccharomyces genus (sensu stricto) were identified according to the length of the rDNA region spanning the 5.8S rRNA gene and flanking the internal transcribed spacers 1 and 2 [62]. Polymerase chain reaction (PCR) assays were carried out as previously described [3]. The amplified DNA products were visualized by agarose gel electrophoresis and then analysed with the Gel Compar 3.1 software (Applied Math, Kortrijk, Belgium). Thirty-six S. cerevisiae isolates from each sample were selected at random and characterized by interdelta typing [20]. Amplification products were separated by capillary electrophoresis and strain-specific amplicon profiles were identified as previously described [57]. Cluster analysis of the pairwise values was generated by the unweighted pair group method with arithmetic mean (UPGMA) algorithm, using the NTSYS software (Applied Biostatistics, USA). The described procedure was also adopted to determine the qualitative assessment of dominance of added yeast in experimental wine fermentations.

Microvinification assays

The identified *S. cerevisiae* strains were tested by microfermentation assays conducted in Negroamaro grape must. The must was filtered twice both through cheesecloth and a 0.22- μ m membrane filter and, then, it was combined with 100 mg/L potassium metabisulphite. One litre of treated must was inoculated with 10⁶ CFU/mL of yeast culture grown in the same must. Fermentations were carried out at 25°C and samples were weighed daily in order to follow the volatile CO₂ production until the weight was constant. An aliquot of fermented must (100 mL) was stored at -20°C, whereas the remaining wine was used for sensorial analysis. During fermentation, hydrogen sulphide production was assayed according to the blackening of a PbAcO strip [27], thus making it possible to classify isolates as high (+++), medium (++), low (+) and no (-) sulphide producers. Fermentation rate (FR) and fermentation purity (FP) were calculated according to Ciani and Maccarelli [6]. Alcohol yield coefficient (AYC) was calculated as the amount of ethanol formed in relation to sugar consumed. Each fermentation experiment was carried out by performing three simultaneous and independent tests.

Enzymatic activities

Biogenic amines formation was determined as described by Nikolaou et al. [29]. Yeast strains were separately spotted on YPD agar plates, supplemented with 0.006% bromocresol purple and 1% of one chosen amino acid. The amino acids histidine, tyrosine, phenylalanine, tryptophan, lysine, leucine and arginine were tested. After incubation at 25°C for 7 days, amino acid decarboxylation appeared as a purple halo around the yeast colony. Screening for β -glucosidase activity was carried out on agar plates to which arbutin was added as a selective substrate [48]. Extracellular protease, polygalacturonase, pectinase, glucanase and xylanase production were determined as described by Strauss et al. [51].

Chemical and sensorial analysis

Wines and musts were analysed by Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR), employing the WineScan Flex (FOSS Analytical, DK). Samples were centrifuged at 8,000 rpm for 10 min and then analysed following the supplier's instructions. The major volatile constituents [acetaldehyde, ethyl acetate, 2-methyl-1-propanol, higher alcohols (3-methyl- and 2-methyl-1-butanol), acetoin] were determined by gas chromatography, as previously described [8]. At the end of the alcoholic fermentation, wines were stored at 4°C for 10 days and, after discarding the deposited sediments, they were bottled. Bottles were stored for 25 days at 16-19°C and then a sample (50 mL) of each fermented must was poured into a tasting glass immediately before sensorial analysis. The panel was composed of seven judges, who evaluated the wines according to their flavour and colour profile. Each wine scored between 0 and 3 for each characteristic aroma: the aromas "wood", "fruity", "spicy", "mineral" were considered as positive, whereas "sulphide", "chemical", "herbal" and "animal" aromas were considered as negative [10]. Each sample scored between 1 and 4 for the red hue and between 0 and 3 for blue and brown shades [10].

Biomass production of starter cultures

Fed-batch experiments were carried out by employing the Biostat C fermenting system 30 L (Sartorius, Germany), using an optimized synthetic culture medium composed as follows: primary salts [(NH₄)₂SO₄ 6.0 g/L, MgSO₄·7H₂O 0.7 g/L, KH₂PO₄ 4.0 g/L], yeast extract 0.5 g/L, secondary salts $(1,000 \times = \text{EDTA} \ 22.5 \text{ g/L}, \text{ZnSO}_4 \cdot 7\text{H}_2\text{O} \ 6.8 \text{ g/L},$ MnCl₂·4H₂O 1.5 g/L, CoCl₂·6H₂O 0.5 g/L, CuSO₄·5H₂O 0.5 g/L, Na₂MoO₂·2H₂O 0.6 g/L, CaCl₂·2H₂O 7 g/L, FeSO₄·7H₂O 4.5 g/L, H₃BO₃ 1.5 g/L, KI 0.2 g/L), vitamin cocktail $(1,000 \times = \alpha$ -biotin 0.1 g/L, D(+) calcium pantothenate 1.5 g/L, nicotinic acid 1.5 g/L, myo-inositol 38.0 g/ L, thiamine hydrochloride 1.5 g/L, pyridoxal hydrochloride 1.5 g/L, p-aminobenzoic acid 0.30 g/L), sucrose 10 g/L. Biomasses were produced at 30°C, at constant pH (pH 5) and a dissolved oxygen concentration of 20%. The above conditions were constantly monitored and regulated on-line by a connected computer. Feeding strategy during fermentations was performed according to Porro et al. [34]. The biomasses produced were aseptically taken from the fermenter and kept at 4°C. The viability of the biomass stored at 4°C was determined at weekly intervals, by taking a sample under sterile conditions and making counts of viable cells by plating on YPD agar medium.

Industrial vinifications

To start must fermentations on a large scale, a 30-L initial yeast inoculum, corresponding to 1.5×10^{12} CFU/ml, was used. These cultures were transported to the winery and used as starters. Once in the winery, the yeast suspension was mixed with 300 kg of Negroamaro must and left for 6 h at room temperature. Then, the yeast-must mixture was added to 15 tons of Negroamaro must (sugars 226 g/L, 19.7°Ba, pH 3.35, assimilable nitrogen concentration 164.7 g/L). Industrial fermentations were carried out in 150,000-L stainless steel vessels. The alcoholic fermentation process was carried out at 25°C and its kinetics was monitored daily by measuring the concentration (0°Ba), samples of wine and residual lees were collected for further analyses.

Statistical treatment of data

Significant differences among selected strains were determined for each chemical and volatile compound by analysis of variance (Tukey, $\alpha = 0.05$). The contribution of strains was estimated by principal component analysis (PCA). Statistical data processing was performed using the XLSTAT 6.0 statistical package.

Results and discussion

The purpose of the present study was to analyse the genetic and oenological characterization of S. cerevisiae strains associated with the natural fermentation of Negroamaro must and to select suitable autochthonous starter cultures for the improvement of oenological production of typical regional wines. Grape samples were collected in the four most representative Negroamaro-producing areas in Apulia. Natural fermentations were carried out on an experimental scale (100 kg of must) and the sampling of microflora was performed at the end of the alcoholic fermentation process (<1°Ba). The first step of the selection procedure concerned the selection of the isolates unable to produce hydrogen sulphide by applying a phenotypic assay on selective solid medium [64]. More than 900 yeast colonies collected at the end of each natural fermentation studied were analysed, allowing the isolation of no or low H₂S producers (W and BG phenotypes on Biggy agar): 100 isolates from Copertino, 138 isolates from Cutrofiano, 104 isolates from Melissano, 108 isolates from Torchiarolo.

The second step of the optimized protocol consisted of the identification at the genus level of the above four isolate populations, obtained by PCR analysis of their rDNA region. The molecular analysis of yeast isolates' rDNA made it possible to confirm that all the 450 colonies isolated at the end of fermentations belonged to the genus *Saccharomyces*, which is in full agreement with data obtained from previous studies in other Mediterranean areas [11, 19, 30, 44].

In the third step of the selection procedure, 36 isolates were randomly chosen from each of the four low-H₂S-producer groups, as this sample size was a statistically significant sample of the biomass present in each of the fermentation phases [28, 35, 36, 58]. The PCR-based assay, i.e. the amplification of interdelta regions, allowed the identification of 108 different strains: 27 different strains in the population of Copertino, 29 distinct strains in the population of Cutrofiano, 24 different strains in the population of Melissano, 28 distinct strains in the population of Torchiarolo (Fig. 1). These strains were deposited in the Institute of Sciences of Food Production(ISPA) Collection (http:// www.ispa.cnr.it/Collection/). The four analysed populations were denoted by a high intraspecific polymorphism on the yeast population present at the end of fermentation that was comparable to those described in other investigations of S. cerevisiae population dynamics during must fermentation [15, 37, 44, 55]. Moreover, in each sample we noticed the absence of a dominant strain at the end of fermentation, this evidence being in agreement with the results of a similar study, in which a high number of different strains of S. cerevisiae were reported in spontaneous fermentation [49].

In the fourth step of the proposed selection protocol, all the identified strains were tested in microfermentation assays in order to evaluate strain-specific technological and oenological properties [4, 24, 29]. We suggest a strategy for the evaluation of data obtained from the microfermentation assay, which consists of the primary cross-evaluation of three major descriptors and, then, a sequential further selection which is based on the evaluation of several other secondary descriptors. Therefore, the following oenological and technological parameters were primarily considered and their values were employed as discriminative for the selection of autochthonous yeast strains for their use in controlled fermentations: acetic acid production (<0.6 g/L), because the formation of this volatile acid produced by S. cerevisiae, generally in high concentrations, is definitely undesirable [12]; total sugar consumption, because the presence of residual sugar in the must (>4 g/L) is indicative of an incomplete fermentation [33]; lack of H₂S production during fermentation, perceptible on a sensory level with a strong and unpleasant odour of rotten eggs, also called reduced odour [64].

The primary screening indicated that the indigenous yeast strains 6911, 6920, 6925, 6931, 6952, 6953, 6975, 6978, 6979 and 6993 satisfied the above requested parameters. These strains were selected to be further characterized. Their main oenological and technological properties and the results of quantitative analysis of the main chemical compounds present in musts fermented by each one of them are shown in Tables 1 and 2, respectively.

Several studies [9, 17, 47, 54] have emphasized the existence of a differential contribution among selected strains of S. cerevisiae in determining the flavour and taste of wines, and that yeasts make an important contribution during fermentation to the expression of the character of the grape variety. Indeed, the microfermentation tests made it possible to evaluate, at the same time, the main technological properties that affect the progress of the fermentation [45] and also oenological and aromatic properties that influence the quality of wines [52]. The study of fermentation kinetics was based on the evaluation of the initial and final rate of fermentation [45]. The initial rate of fermentation is a symptom of an ability for rapid colonization at the beginning of fermentation [65]. The ten selected strains demonstrated a high initial fermentation rate (values between 0.8 and 2.2 g) when compared with data obtained in previous studies [60].

After fermentation, taking into account the whole duration of fermentation, the consumption of sugars was high and comparable to the commercial reference strain (Table 2). Hydrogen sulphide is the end product of sulphate reduction and the initial product of the biosynthesis of sulphur amino acids [39]. Yeasts use only part of the H_2S to conduct this biosynthesis, so that the excess is excreted in



Fig. 1 UPGMA dendrograms generated by cluster analysis of interdelta region patterns obtained from the *S. cerevisiae* strains isolated during the later stages of spontaneous fermentation of Negroamaro grapes

the must. Consequently, during fermentation, all strains of *S. cerevisiae* produce amounts of this compound, for which the threshold of acceptability is 80 μ g/L. Several factors, such as the chemical composition of the must and fermentation conditions, influence the production of hydrogen sulphide in the wine, which is still a strain-dependent property [45]. Indeed, the ten selected strains were preselected for their low production of H₂S by a plate assay and they further confirmed this property during experimental must fermentation (Table 1).

Other parameters evaluated were the fermentation purity, the alcohol yield and the fermentation rate (Table 1), which are desired strain-specific properties for an industrial fermentation starter [60], because high concentrations of ethanol are one of the causes of stuck fermentations. High tolerance to alcohol allows the yeast strain to drive the fermentation correctly avoiding stuck fermentation [50] and production of undesired secondary compounds [16]. The



from **a** Copertino, **b** Cutrofiano, **c** Melissano, **d** Torchiarolo. Calculated percentages of homology are given under each dendrogram

glycerol formed by yeast during fermentation is one of the main components of wine, in which it is usually found in concentrations ranging from 5 to 8 g/L [32]. The glycerol has a key role in the formation of the bouquet of wine, as it improves the balance and structure of wine [31]. The ten selected strains were found to produce satisfactory amounts of glycerol, with values of up to 8.39 g/L (Table 2).

In order to quantify the presence of higher alcohols produced by fermentation in must, the concentrations of 2-methyl-1-propanol (isobutyl alcohol) and combined amyl alcohols (2-methyl-1-butanol and 3-methyl-1-butanol) were evaluated (Table 3). The latter ranged from 31.30 mg/L (strain 6978) to 84.07 mg/L (strain 6925), indicating that all strains could positively contribute to the aromatic complexity of wine [43]. Another very important constituent of the major polar compounds is ethyl acetate. The values found for this ester ranged between 3.25 mg/L for 6979 and 7.75 mg/L for 6920 (Table 3). Hence, at these concentra-

 Table 1
 Main oenological and technological properties determined in one commercial (CM) and ten autochthonous S. cerevisiae strains

Isolate	ITEM nr.	FP	AYC	FR	H_2S^a	Foam ^a
10C	6911	0.05	0.57	0.8	_	_
19C	6920	0.02	0.60	0.9	_	_
2K	6925	0.03	0.56	1.9	_	_
14K	6931	0.03	0.56	1.8	_	_
2T	6952	0.02	0.57	2.2	_	_
3T	6953	0.04	0.58	1.6	_	_
3M	6975	0.04	0.58	1.2	_	_
10M	6978	0.04	0.57	1.3	_	_
11M	6979	0.04	0.58	1.5	_	_
1TZ	6993	0.02	0.59	2.1	_	_
СМ		0.04	0.58	0.8	+	-

Data, measured at the end of fermentation, represent the average of three replicates

ITEM ISPA's Agro-Food Toxigenic Fungi Culture Collection, *FP* fermentation purity [volatile acidity (g/L)/ethanol (% v/v)], *AYC* alcohol yield coefficient [alcohol (% v/v/initial sugars (%) – final sugars (%)], *FR* fermentation rate (g of CO₂/day, after 3 days of fermentation)

 $^{\rm a}$ H₂S and foam production: absent (–); low (+), high (++), very high (+++)

tions, the contribution of this ester to the aroma of wines could be considered positive [38, 53]. Acetaldehyde was the most important carbonyl compound produced during fermentation and its concentrations ranged from 10.02 mg/L (strain 6920) to 19.71 mg/L (strain 6925). The amount of acetoin, produced by the tested strains, ranged from 3.63 mg/L for 6931 to 6.68 mg/L for 6911 (Table 3) and these concentrations were consistent with those described in a similar study by Romano and Suzzi [46].

The fermented musts were also subjected to sensory analysis (Fig. 2). In all samples, a *fruity* aroma was identi-

fied with a maximum score for strain 6920, as well as the *spicy* descriptor, with the exception of 6978 and 6979 strains. The negative aromatic descriptors *sulphide*, *chemical* and *herbal* were identified only in samples 6952, 6953 and 6979. The visual examination (not shown) revealed a red tinge in all samples, with scores ranging from a minimum of 2 (6975) to a maximum of 4 (6920). Four samples (6952, 6993, 6925, 6978) exhibited shades of blue, whereas only the samples 6953, 6931, 6979 and 6975 showed shades of brown.

In the sixth step of the selection procedure, the ability to produce enzymes of oenological interest was evaluated in the selected strains by performing different physiological tests, thus enabling identification of strains able to produce useful extracellular enzymes during wine fermentation (Table 4). None of the ten selected strains decarboxylated several amino acids, thus indicating that they were not able to produce biogenic amines. The characterization of yeast strains for the production of biogenic amines has strong importance for the careful selection of starter cultures that do not cause any potential risk to consumer health [5]. All the selected strains, with the exception of the 6931, showed lichenase activity. This activity has high technological relevance, because it can favour wine filterability as a greater proportion of the grape glucan contains 1,3–1,4 linkages [51]. The strains 6952 and 6993 demonstrated that they could produce $1,3-\beta$ -D-glucanases. The 6920 strain was able to produce the enzyme specifically degrading pectin, which may cause problems in the wine industry by giving rise to turbidity and viscosity during the vinification process [61].

PCA was applied to the data matrix comprising concentrations of nine compounds (2-methyl-1-propanol, acetic acid, acetoin, ethyl acetate, fructose, acetaldehyde, isoamyl

Table 2 Concentration of major chemical compounds in wines obtained with ten autochthonous and one commercial (CM) strain of S. cerevisiae

Strain	Malic (g/L)	Acetic (g/L)	Glucose (g/L)	Fructose (g/L)	Glycerol (g/L)	Ethanol (g/L)
Must	5.44 ± 0.03	ND	106.68 ± 0.01	106.53 ± 0.01	0.91 ± 0.08	ND
6911	4.90 ± 0.07	0.55 ± 0.00	ND	0.35 ± 0.01	5.24 ± 0.05	97.77 ± 0.11
6920	5.10 ± 0.00	0.22 ± 0.00	ND	0.19 ± 0.05	8.39 ± 0.05	101.23 ± 0.09
6925	4.83 ± 0.00	0.33 ± 0.00	ND	0.39 ± 0.09	7.61 ± 0.00	96.61 ± 0.10
6931	4.65 ± 0.00	0.41 ± 0.00	ND	0.42 ± 0.07	6.63 ± 0.00	96.11 ± 0.00
6952	4.56 ± 0.14	0.30 ± 0.17	ND	0.38 ± 0.03	8.36 ± 0.41	97.21 ± 1.08
6953	4.70 ± 0.14	0.47 ± 0.17	ND	0.34 ± 0.03	8.31 ± 0.41	99.10 ± 1.08
6975	4.95 ± 0.08	0.46 ± 0.15	ND	0.37 ± 0.08	6.10 ± 0.01	98.62 ± 0.06
6978	4.89 ± 0.07	0.53 ± 0.00	ND	0.29 ± 0.06	5.34 ± 0.05	97.81 ± 0.11
6979	4.24 ± 0.00	0.52 ± 0.03	ND	0.40 ± 0.08	7.59 ± 0.06	99.52 ± 0.14
6993	4.05 ± 0.14	0.26 ± 0.17	ND	0.20 ± 0.04	8.38 ± 0.41	100.96 ± 1.08
СМ	4.90 ± 0.07	0.47 ± 0.01	ND	0.30 ± 0.08	5.14 ± 0.05	98.71 ± 0.04

Values are the mean of three injections of each replicate (n = 9); the standard deviation values (\pm) are indicated

ND not detectable

alcohols, glycerol and ethanol) for the ten identified strains (Fig. 3). Data concerning the hydrogen sulphide production (Table 2) and sensory analysis (Fig. 2) were not included in the PCA, because they were not continuous. Along the first component, the samples were clearly grouped in three clusters. Samples 6978 and 6911 were grouped in a single cluster on the right part of the plot, whereas samples 6920 and 6993 were grouped into a more scattered cluster on the other side of the plot. The others samples (6979, 6975, 6931, 6953, 6952, 6925) were closely grouped in the central part on PC1. The loadings of each compound on the principal components show clearly that ethanol and glycerol are mainly responsible for the cluster of 6920 and 6993, whereas the isoamyl alcohols and acetaldehyde characterize the samples 6952, 6925 and 6953 and the acetic acid and 2-methyl-1-propanol are responsible for the differentiation of the other strains 6979 and 6975.

The result of PCA confirmed the evidence given by the analytical assays, making it possible to conclude that, among all the indigenous strains of *S. cerevisiae* analysed, the strains 6993 (native to Torchiarolo) and 6920 (native to Copertino) retained the technological, chemical and aromatic properties required for their possible use as an industrial starter for Negroamaro wine production. The 6920 and 6993 strains were, therefore, used for the inoculation of large-scale fermentation in two local industrial cellars.

Yeast biomasses were produced by performing a fed-batch fermentation in a 30-L bioreactor. Process optimization during fed-batch cultivation was based on the following parameters: pH, temperature, aeration rate and the feed profiles of sugar. Many different carbohydrate feed stocks can be used for yeast production, such as cane or beet molasses, which are low-cost by-products from sucrose production companies. However, molasses are dense and viscous liquids, with a composition highly variable depending on the sucrose refining procedure and on the year's weather conditions [18], which can affect the yield and quality of the yeast biomasses produced. In this study, a novel culture medium has been set up to ensure optimal growth conditions, using commercial sucrose as the carbon source and a minimal medium added to salts and vitamins. The fed-batch culture prevents inhibition problems due to toxic products of cell metabolism and the accumulation of genetic mutations, reducing also the possibility of contamination [25]. The principle adopted to establish the optimal duration of the two phases of fermentation ("batch" and "feed") was based on evidence, already documented in the literature [21], that changes in fermentative metabolism during fermentation correspond to changes in the pH of the medium culture. The shift in the pH regime, from acidic to alkaline, during the first phase of fermentation (batch), made it possible to identify the moment when reducing sugars were about to be totally catabolised, thus indicating the

Table 3 Concentration of major volatile compounds in wines obtained with ten autochthonous and one commercial (CM) strain of *S. cerevisiae*

Compound	Strain											
	Must (5911 (5920 6	925 6	931 6	952 (953 6	975 6	978 6	919 6	993 (W
Acetaldehyde	0.98 ± 0.37	15.40 ± 0.33	10.02 ± 1.12 1	9.71 ± 0.59	10.53 ± 0.30	15.77 ± 0.44	16.48 ± 0.26	11.37 ± 0.39 1	11.67 ± 0.33 1	0.57 ± 0.23 1	10.11 ± 0.17	14.02 ± 0.06
Ethyl acetate	0.93 ± 0.75	3.57 ± 0.20	7.75 ± 0.33	4.13 ± 0.23	3.99 ± 0.09	4.39 ± 0.37	4.01 ± 0.47	3.32 ± 0.18	3.33 ± 0.08	3.25 ± 0.11	7.26 ± 0.37	7.62 ± 2.17
2-Methyl-1-propane	0.09 ± 0.13	10.44 ± 0.10	8.68 ± 0.31 1	1.31 ± 0.05	9.75 ± 0.14	11.01 ± 0.04	11.54 ± 0.16	13.17 ± 0.30 3	33.55 ± 0.23 1	3.77 ± 0.33 1	10.95 ± 0.22	17.78 ± 0.14
Amyl alcohols	0.24 ± 0.27	78.14 ± 0.52	72.84 ± 1.51 8	4.07 ± 0.67	71.01 ± 0.83	32.28 ± 0.56	33.33 ± 0.26	73.33 ± 0.25 3	31.30 ± 0.27 7	1.68 ± 0.21 7	77.09 ± 0.18	77.06 ± 0.19
Acetoin	1.25 ± 1.37	6.68 ± 0.36	3.89 ± 2.10	5.19 ± 0.65	3.63 ± 0.31	5.13 ± 0.36	5.57 ± 0.19	6.90 ± 0.38	5.90 ± 0.28	4.50 ± 0.24	3.68 ± 0.34	5.46 ± 0.82

Values expressed in mg/L are the mean of three injections of each replicate (n = 9); the standard deviation values (\pm) are indicated

Fig. 2 Sensory analysis of must fermented with the selected strains of *S. cerevisiae*. "Positive" descriptors are represented on the *upper side* of the graph whereas "negative" descriptors are represented on the *lower* negative scale. The description of *bars*, corresponding to each aromatic descriptor, is reported in the panel



Table 4 β -Glucosidase, decarboxylase, protease, pectinase, glucanase and xylanase activity associated with the selected strains and determined by specific plate assay

Strains	β -Glucosidase	AA decarboxylation						Protease	Pectinase	Glucanase		Xylanase
		His	Tyr	Phe	Trp	Leu	Arg			Pachyman	Lichenan	
6911	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	+	_
6920	_	_	_	_	-	_	_	_	+	_	+	_
6925	_	_	_	_	-	_	_	_	_	_	+	_
6931	_	_	_	_	-	_	_	_	_	_	_	_
6952	_	_	-	-	_	_	-	_	-	+	+	-
6953	_	_	-	-	_	_	-	_	-	_	+	-
6975	_	_	_	_	-	_	_	_	_	_	+	_
6978	_	_	_	_	-	_	_	_	_	_	+	_
6979	_	_	-	-	_	_	-	_	-	_	+	-
6993	_	_	-	-	-	_	_	_	_	+	+	_

+ presence; – absence

need to begin to supply the above carbon source to the fermenting culture (second stage or feed phase).

The optimized protocol made it possible to obtain biomasses ranging from 2.4×10^{13} to 4.5×10^{13} cells (final volume 30 L), a sufficient amount to inoculate 16-30 tons of grape must. Levels of viability of yeast biomass were relatively stable during the time considered, showing only a minimum loss of vitality (17%), even after 35 days' storage at 4°C (Fig. 4). Indeed, microscopic analysis revealed that the biomasses produced were composed of yeasts with homogeneous cell size and morphology, whereas contaminations by acetic bacteria, coliforms, enterobacteria or filamentous fungi were never observed (data not shown). The use of a fresh yeast (liquid) as the inoculum, instead of dehydrated active dry wine yeast (ADWY) commonly used in the food industry, made it possible to improve the fermentation process. Indeed, fresh yeasts in liquid form are ready to use, in contrast to ADWY, which requires a laborious and delicate process of rehydration in water [42]. However, liquid cultures require a longer lead time, as they have to be grown on demand.

These large-scale experiments were conducted in two winery cellars of Salento, each of which provided about 150 hL of grape must. The data corresponding to the fermentation performance of the two isolates used and their ability to dominate the fermentation indicated that these two autochthonous yeast strains possess the fundamental properties required for starter cultures [42]. In fact, the fermentations progressed regularly and sugar depletion was completed in 6 days (data not shown). The dominance of inoculated strains was confirmed by the analysis of the interdelta region polymorphism. Data show that strains 6920 and 6993 were able to dominate the yeasts naturally present in the must, with a high predominance (70%) in total yeast population at the end of fermentation (Fig. 5).

The results of chemical and gas chromatographic analyses of the two wines produced are shown in Table 5. Both strains produced low concentrations of acetic acid (volatile 4



1200

1000 800

0

vals



 0.28 ± 0.01 g/L for 6920 strain. The total acidity was higher in must fermented by strains 6993 (6.36 g/L); in fact in this sample the pH values were lower (3.6). In both samples, tartaric acid was the most abundant organic acid detected (Table 5). Both strains were able to metabolize sugars at a final concentration below the value of 2.5 g/L. Furthermore, the two strains showed a high alcohol power [actual alcoholic content (g/100 mL)], with values of 13.64% (strain 6993) and 13.49% (strain 6920).

The colour of a wine can be considered as the sum of the three colour components: yellow (420 nm), red (520 nm) and blue (620 nm) [14]. For the wines made in the two vinifications, the colour intensity fluctuated between 2.83 for strain 6993 and 2.01 for strain 6920, although the percentage of red was maximal for strain 6920 (54.27%) and lowest for strain 6993 (51.93%). It is clear that in the latter

Fig. 5 Electrophoretic profiles of inter- δ region patterns obtained from ten S. cerevisiae strains randomly isolated at the end of the two large-scale fermentations inoculated with strain 6920 (a) and 6993 (b). The strain-specific profile for the 6920 and the 6993 strains is reported in each panel (C). M molecular weigh marker (1 kb DNA Ladder; Promega, USA)

sample the contributions due to minority colour components of yellow (32.76%) and blue (15.32%) were also significant.

The concentrations of the main volatile components of wine were determined by gas chromatographic analysis (Table 5). The values of acetaldehyde ranged from a

 Table 5
 Main parameters characterizing the chemical properties and concentration of major volatile compounds in wines obtained by the autochthonous 6920 and 6993 S. cerevisiae strains

	6993	6920
Alcohol (g/100 mL)	13.64 ± 0.00	13.49 ± 0.00
Reducing sugars ((g/L)	2.27 ± 0.03	2.25 ± 0.04
Total acidity (g/L)	6.36 ± 0.02	5.88 ± 0.01
Volatile acidity (g/L)	0.27 ± 0.00	0.28 ± 0.01
Glycerol (g/L)	9.66 ± 0.05	9.32 ± 0.00
Methanol (ml/100 mL)	0.32 ± 0.00	0.33 ± 0.00
Malic (g/L)	3.15 ± 0.16	3.22 ± 0.22
Lactic (g/L)	1.31 ± 0.04	1.23 ± 0.03
Tartaric (g/L)	3.18 ± 0.08	3.37 ± 0.07
Citric (g/L)	0.23 ± 0.01	0.17 ± 0.01
pH	3.63 ± 0.00	3.72 ± 0.00
Total polyphenols (mg/L)	$3,804 \pm 31$	$3{,}675\pm23$
Anthocyanins (mg/L)	156.00 ± 3.00	232.00 ± 6.00
Absorbance at 420 nm	0.926 ± 0.01	0.670 ± 0.00
Absorbance at 520 nm	1.468 ± 0.01	1.093 ± 0.00
Absorbance at 620 nm	0.433 ± 0.01	0.251 ± 0.01
Acetaldehyde (mg/L)	1.87 ± 0.2	10.44 ± 0.2
Ethyl acetate (mg/L)	47.61 ± 2.2	54.92 ± 2.2
2-methyl-1-propanol (mg/L)	18.82 ± 0.0	15.03 ± 0.3
Pentanol (combined) (mg/L)	95.74 ± 0.1	187.24 ± 0.2
Acetoin (mg/L)	10.36 ± 0.3	8.66 ± 0.3

Values are the mean of three injections; the standard deviation values (\pm) are indicated

1.87 mg/L (strain 6993) to 10.44 mg/L (strain 6920). Ethyl acetate was detected in quantities in the range of 47.61 mg/L (strain 6993) and 54.92 mg/L (strain 6920), it being higher than that detected during microvinification assays probably because its biosynthesis was enhanced by the anaerobic conditions of large-scale fermentation [42].

As regards the amyl alcohol products, the amounts detected ranged from 95.74 mg/L (6993) to 187.24 mg/L (strain 6920). The concentrations of acetoin ranged between 8.66 mg/L (strain 6920) and 10.36 mg/L (strain 6993).

Conclusions

A novel protocol for the selection of *S. cerevisiae* starter cultures and for the preparation of their biomasses has been optimized and validated by industrial-scale production of Negroamaro wine in two different local wineries. The procedure consisted of the following steps: (1) selection of no- H_2S -producer isolates; (2) yeast identification at species level; (3) yeast typing at strain level; (4) strain evaluation by fermentation test; (5) chemical analysis of fermented

must; (6) estimation of strain-specific enzymatic properties; (7) statistical analysis of obtained data; (8) starter biomass production and its use as inoculum for industrial-scale must fermentations. The selected strains were always able to dominate the fermentation process and to produce a final product characterized by excellent oenological and organoleptic features.

The selected starter cultures could hereafter be applied to better investigate the use of industrial starters composed of a consortium of either *S. cerevisiae* [63] or *Saccharomyces* and non-*Saccharomyces* mixed strains [7, 8]. These approaches are nowadays considered as possible strategies to enhance the organoleptic complexity of wines, which is naturally produced by the complex microbial process operated by cultivable and non-cultivable microbial species during the winemaking process [41].

In conclusion, the proposed selection procedure can be very effective for the preparation of "company-specific" yeast starter cultures, which could represent the ideal solution to enhance the specific features of typical regional wines. "Winery" starter cultures could be produced on demand in low-costs plants [26], just before the vintage season, and distributed to the wineries as a fresh liquid concentrate culture.

Acknowledgments This research was supported by a grant from the Regione Puglia Project PS_008 - INNOWINE- "Biotecnologie innovative per il miglioramento della qualità e sicurezza dei vini tipici pugliesi". The authors wish to thank Mr. Giovanni Colella for his valuable technical assistance. We would also like to thank the native speaker Prof. H. Caffery for proofreading and providing valuable linguistic advice.

References

- Bauer FF, Pretorius IS (2000) Yeast stress response and fermentation efficiency: how to survive the making of wine—a review. S Afr J Enol Vitic 21:27–51
- Callejon RM, Clavijo A, Ortigueira P, Troncoso AM, Paneque P, Morales ML (2010) Volatile and sensory profile of organic red wines produced by different selected autochthonous and commercial Saccharomyces cerevisiae strains. Anal Chim Acta 660:68–75
- Cappello MS, Bleve G, Grieco F, Dellaglio F, Zacheo G (2004) Characterization of *Saccharomyces cerevisiae* isolated from must of grape grown in an experimental vineyard. J Appl Microbiol 97:1274–1280
- Caridi A, Cufari A, Ramondino D (2002) Isolation and clonal preselection of enological *Saccharomyces*. J Gen Appl Microbiol 48:261–267
- Caruso M, Fiore C, Contursi M, Salzano G, Paparella A, Romano P (2002) Formation of biogenic amines as criteria for the selection of wine yeasts. World J Microbiol Biotechnol 18:159–163
- Ciani M, Maccarelli F (1998) Oenological properties of non-Saccharomyces yeasts associated with wine-making. World J Microbiol Biotechnol 14:199–203
- Ciani M, Beco L, Comitini F (2006) Fermentation behaviour and metabolic interactions of multistarter wine yeast fermentations. Int J Food Microbiol 108:239–245

- De Benedictis M, Bleve G, Grieco F, Tristezza M, Tufariello M, Grieco F (2011) An optimized procedure for the enological selection of non-*Saccharomyces* starter cultures. Antonie van Leeuwenhoek 99:189–200
- Delfini C, Cocito C, Bonino M, Scellino R, Gaia P, Baiocchi C (2001) Definitive evidence for the actual contribution of yeast in the transformation of neutral precursors of grape aromas. J Agr Food Chem 49:5397–5408
- Delteil D (2002) Le goût international, de l'étude de marché à la technologie. Rev Français Oenol 192:27–29
- Di Maro E, Ercolini D, Coppola S (2007) Yeast dynamics during spontaneous wine fermentation of the Catalanesca grape. Int J Food Microbiol 117:201–210
- Fleet GH, Heard GM (1993) Yeasts: growth during fermentation. In: Fleet GH (ed) Wine microbiology and biotechnology. Harwood Academic, Philadelphia, pp 27–54
- Fleet GH (2003) Yeast interactions and wine flavour. Int J Food Microbiol 86:11–22
- Glories Y (1984) La couleur des vins rouges, 2ème partie: mesure, origine et interprétation. Connaissance Vigne Vin 18:253–271
- Granchi L, Ganucci D, Viti C, Giovannetti L, Vincenzini M (2003) Saccharomyces cerevisiae biodiversity in spontaneous oenological fermentations of grape musts with 'adequate' and 'inadequate' assimilable-nitrogen content. Lett Appl Microbiol 36:54–58
- Henschke PA (1997) Stuck fermentation: causes, prevention and cure. In: Allen M, Leske P, Baldwin G (eds) Proceedings of seminar: advances in juice clarification and yeast inoculation. Australian Society of Viticulture and Oenology, Melbourne, pp 30–41
- Howell KS, Cozzolino D, Bartowsky EJ, Fleet GH, Henschke PA (2006) Metabolic profiling as a tool for revealing *Saccharomyces* interactions during wine fermentation. FEMS Yeast Res 6:91–100
- Kristiansen B (1994) Integrated design of fermentation plant: the production of baker's yeast. VCH, Weinheim
- Le Jeune C, Erny C, Demuyter C, Lollier M (2006) Evolution of the population of *Saccharomyces cerevisiae* from grape to wine in a spontaneous fermentation. Food Microbiol 23:709–716
- Legras JL, Karst F (2003) Optimisation of inter delta analysis for Saccharomyces cerevisiae strain characterization. FEMS Microbiol Lett 221:249–255
- Lidén G, Larsson C, Gustafsson L, Niklasson C (1989) A calorimetric and fluorescence study of batch cultures of *Saccharomyces cerevisiae*. Appl Microbiol Biotechnol 31:355–357
- 22. Lopes CA, Rodríguez ME, Sangorrín M, Querol A, Caballero AC (2007) Patagonian wines: implantation of an indigenous strain of *Saccharomyces cerevisiae* in fermentations conducted in traditional and modern cellars. J Ind Microbiol Biotechnol 34:139–149
- Lopes CA, Rodríguez ME, Sangorrín M, Querol A, Caballero AC (2007) Patagonian wines: the selection of an indigenous yeast starter. J Ind Microbiol Biotechnol 34:539–546
- Maifreni M, Comi G, Rondinini G (1999) Selection and oenological characterisation of *Saccharomyces cerevisiae* strains isolated from Tocai, Pinot and Malvasia grapes and musts of the Collio area. Ann Microbiol Enzimol 49:33–43
- 25. Manzoni M (2006) Microbiologia industriale. Casa Editrice Ambrosiana, Milan
- Maqueda M, Pérez-Nevado F, Regodón JA, Zamora E, Alvarez ML, Rebollo JE, Ramírez M (2011) A low-cost procedure for production of fresh autochthonous wine yeast. J Ind Microbiol Biotechnol 38:459–469
- Martínez-Rodríguez A, Carrascosa AV, Barcenilla JM, Pozo-Bayón M, Polo MC (2001) Autolytic capacity and foam analysis as additional criteria for the selection of yeast strains for sparkling wine production. Food Microbiol 18:183–191
- Nadal D, Colomer B, Pina B (1996) Molecular polymorphism distribution in phenotypically distinct populations of wine yeast strains. Appl Environ Microbiol 62:1944–1950

- Nikolaou E, Soufleros EH, Bouloumpasi E, Tzanetakisa N (2006) Selection of indigenous *Saccharomyces cerevisiae* strains according to their oenological characteristics and vinification results. Food Microbiol 23:205–211
- Nisiotou AA, Spiropoulos AE, Nychas GJ (2007) Yeast community structures and dynamics in healthy and *Botrytis*-affected grape must fermentations. Appl Environ Microbiol 73:6705–6713
- Noble AC, Bursick GF (1984) The contribution of glycerol to perceived viscosity and sweetness in white wine. Am J Enol Vitic 35:110–112
- Parrish ME, Carroll DE (1985) Indigenous yeasts associated with muscadine Vitis rotundifolia grapes and musts. Am J Enol Vitic 36:165–169
- 33. Pérez-Coello MS, Briones Pérez AI, Ubeda Iranzo JF, Martin Alvarez PJ (1999) Characteristics of wines fermented with different *Saccharomyces cerevisiae* strains isolated from the La Mancha region. Food Microbiol 16:563–573
- Porro D, Martegani E, Tura A, Ranzi BM (1991) Development of a pH-controlled fed-batch system for budding yeast. Res Microbiol 142:535–539
- Povhe Jemec K, Cadez N, Zagorc T, Bubic V, Zupec A, Raspor P (2001) Yeast population dynamics in five spontaneous fermentations of Malvasia must. Food Microbiol 18:247–259
- Pramateftaki PV, Lanaridis P, Typas MA (2000) Molecular identification of wine yeasts at species or strain level: a case study with strains from two vine-growing areas of Greece. J Appl Microbiol 89:236–248
- Pulvirenti A, Rainieri S, Boveri S, Giudici P (2009) Optimizing the selection process of yeast starter cultures by preselecting strains dominating spontaneous fermentations. Can J Microbiol 55:326–332
- Rapp A, Mandery H (1986) Wine aroma. Cell Mol Life Sci 42:873–884
- Rauhut D (1993) Yeast-production of sulphur compounds. In: Fleet GH (ed) Wine microbiology and biotechnology. Harwood Academic, Philadelphia, pp 183–223
- 40. Rementeria A, Rodríguez JA, Calvo E, Amenabar R, Muguruza JR, Vivanco AB, Garaizar J, Sevilla MJ (2006) Selection and implantation of yeast strains of genus *Saccharomyces* at a winery regulated by Appellation Contrôlée "Chacolí de Vizcaya/Bizkaiko Txakolina". Rev Iberoam Micol 23:224–232
- Renouf V, Claisse O, Lonvaud-Funel A (2007) Inventory and monitoring of wine microbial consortia. Appl Microbiol Biotechnol 75:149–164
- Ribéreau-Gayon P, Dubourdieu D, Donèche B, Lonvaud A (2007) Trattato di Enologia I—Microbiologia del vino—Vinificazioni. Edagricole, Bologna
- Ribéreau-Gayon P, Glories Y, Maujean A, Dobourdieu D (2007) Trattato di Enologia II—Chimica del vino, stabilizzazione, trattamenti. Edagricole, Bologna
- 44. Rodríguez ME, Infante JJ, Molina M, Domínguez M, Rebordinos L, Cantoral JM (2010) Genomic characterization and selection of wine yeast to conduct industrial fermentations of a white wine produced in a SW Spain winery. J Appl Microbiol 108:1292–1302
- 45. Romano P (2005) Proprietà tecnologiche e di qualità delle specie di lieviti vinari. In: Vincenzini M, Romano P, Farris GA (eds) Microbiologia del vino. Casa Editrice Ambrosiana, Milan, pp 101–131
- Romano P, Suzzi G (1993) Acetoin production in Saccharomyces cerevisiae wine yeasts. FEMS Microbiol Lett 108:23–26
- Romano P, Fiore C, Paraggio M, Caruso M, Capece A (2003) Function of yeast species and strains in wine flavour. Int J Food Microbiol 86:169–180
- 48. Rosi I, Vinella M, Domizio P (1994) Characterization of β -glucosidase activity in yeasts of enological origin. J Appl Bacteriol 77:519–527

- 49. Sabate J, Cano J, Querol A, Guillamón JM (1998) Diversity of Saccharomyces strains in wine fermentations: analysis for two consecutive years. Lett Appl Microbiol 26:452–455
- 50. Salmon JM, Vincent O, Mauricio J, Bely C, Barre P (1993) Sugar transport inhibition and apparent loss of activity in *Saccharomyces cerevisiae* as a major limiting factor of oenological fermentations. Am J Enol Vitic 44:56–64
- Strauss MLA, Jolly NP, Lambrechts MG, van Rensburg P (2001) Screening for the production of extracellular hydrolytic enzymes by non-Saccharomyces wine yeasts. J Appl Microbiol 91:182–190
- Swiegers JH, Pretorius IS (2005) Yeast modulation of wine flavour. Adv Appl Microbiol 57:131–175
- 53. Swiegers J, Bartowsky EJ, Henschke PA, Pretorius IS (2005) Yeast and bacterial modulation of wine aroma and flavour. Aus J Grape Wine Res 11:139–173
- 54. Swiegers JH, Kievit RL, Siebert T, Lattey KA, Bramley BR, Francis IL, King ES, Pretorius IS (2009) The influence of yeast on the aroma of Sauvignon Blanc wine. Food Microbiol 26:204–211
- 55. Torija MJ, Rozes N, Poblet M, Guillamón JM, Mas A (2001) Yeast population dynamics in spontaneous fermentations: comparison between two different wine-producing areas over a period of three years. Antonie Van Leeuwenhoek 79:345–352
- 56. Tosi E, Azzolini M, Guzzo F, Zapparoli G (2009) Evidence of different fermentation behaviours of two indigenous strains of *Saccharomyces cerevisiae* and *Saccharomyces uvarum* isolated from Amarone wine. J Appl Microbiol 107:210–218
- 57. Tristezza M, Gerardi C, Logrieco A, Grieco F (2009) An optimized protocol for the production of interdelta markers in *Saccha*-

romyces cerevisiae by using capillary electrophoresis. J Microbiol Methods 78:286–291

- Versavaud A, Courcoux P, Roulland C, Dulau L, Hallet JN (1995) Genetic diversity and geographical distribution of wild *Saccharomyces cerevisiae* strains from the wine-producing area of Charentes, France. Appl Environ Microbiol 61:3521–3529
- Vilanova M, Sieiro C (2006) Contribution by *Saccharomyces* cerevisiae yeast to fermentative flavour compounds in wines from cv. Albariño. J Ind Microbiol Biotechnol 33:929–933
- 60. Vincenzini M, Romano P, Farris GA (2005) Microbiologia del vino. Casa Editrice Ambrosiana, Milan
- Whitaker JR (1984) Pectic substances, pectic enzymes and haze formation in fruit juices. Enz Microb Technol 6:341–349
- 62. White TJ, Bruns T, Lee S, Taylor J (1990) Amplification and direct sequencing of fungal ribosomal RNA genes for phylogenetics. In: Innis MA, Gelfand DH, Sninsky JJ, White TJ (eds) PCR protocols: a guide to methods and applications. Academic, London, pp 315– 322
- 63. Xufre A, Albergaria H, Gírio F, Spencer-Martins I (2011) Use of interdelta polymorphisms of *Saccharomyces cerevisiae* strains to monitor population evolution during wine fermentation. J Ind Microbiol Biotechnol 38:127–132
- 64. Zambonelli C (1998) Microbiologia e biotecnologia dei Vini. Edagricole, Bologna
- 65. Zilio F, Tos E, Lombardi A, Delfini C (2004) Contributo alla valorizzazione del vino Valpolicella D.O.C. mediante l'isolamento, la caratterizzazione ed il successivo impiego di lieviti specifici. Vigne Vini 7(8):1–5